(A-19) Seat NO: ____

___ No. Of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY M.A. (FINAL) (EXTERNAL) EXAMINATION 2016

Tuesday, 26th April 02:30 p.m. to 05:30 p.m. ECONOMICS

Code: ECO-506

Title: Paper VI- PUBLIC FINANCE AND FISCAL POLICY

Note: All questions carry equal marks.

Maximum Marks: 100

Q.1 (A) What do you understand by "government"? Discuss the essential role of the government in the economy.

OR

- Q.1 (B) What are externalities? Explain types of externalities with suitable examples. Examine Pigou's views on dealing with externalities.
- Q.2 (A) Define public expenditure and explain any two theories of public expenditure along with its limitations.

OR

- Q.2 (B) Explain the importance of public sector enterprises in India. What are their problems?
- Q.3 (A) Why is stabilization necessary for the economy? How can the economy be stabilized with the help of fiscal and monetary measures?

OR

- Q.3 (B) What do you understand by 'distributive justice'? Explain the approaches to distribution.
- Q.4 (A) Explain the "ability to pay" and "benefit" approaches to taxation.

OR

- Q.4 (B) Explain the different types of public debt. What are the methods of repayment of public debt?
- Q.5 (A) Explain the mechanism for the devolution of financial resources from the Union to the States in India. Discuss major problems with this mechanism.

OR

Q.5 (B) What is a budget? Explain the characteristics of the Union Budget in India.

Write a note on major taxes levied by the Union government of India.



નોંધ: દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે. કુલ ગુણ:100

પ્ર 1. (અ) સરકારનો તમે શું અર્થ સમજો છો? અર્થતંત્રમાં સરકારની અનિવાર્ય ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.

અથવા

- પ્ર 1. (બ) બાહ્ય અસરો એટલે શું? યોગ્ય ઉદાહરણોની મદદથી બાહ્ય અસરોના પ્રકારો સમજાવો. બાહ્ય અસરોના નિકાલ અંગેના પીગુના વિચારો તપાસો.
- પ્ર 2. (અ) જાહેર ખર્ચને વ્યાખ્યાકૃત કરો અને જાહેર ખર્ચ અંગેના કોઈ પણ બે સિંહાંતો, તેમની મર્યાદાઓ સહીત સમજાવો.

અથવા

- પ્ર 2. (બ) ભારતમાં જાહેર ક્ષેત્રના સાહસોનું મહત્વ સમજાવો. તેમની સમસ્યાઓ કઈ કઈ છે?
- પ્ર 3. (અ) અર્થતંત્ર માટે સ્થિરીકરણ શા માટે જરૂરી છે? રાજકોષીય અને નાણાંકીય પગલાઓની મદદથી અર્થતંત્રને કેવી રીતે સ્થિર કરી શકાય?

અથવા

- પ્ર 3. (બ) "ન્યાચિક વર્દેચણી"નો આપ શું અર્થ સમજો છો? વર્દેચણીના અભિગમો સમજાવો.
- પ્ર 4. (અ) "કર ભરવાની શક્તિ"નો અભિગમ અને "લાભ"નો અભિગમ સમજાવો.

અથવા

- પ્ર 4. (બ) જાહેર દેવાના પ્રકારો સમજાવો. દેવાની યુકવણી કરવાની કઈ કઈ પદ્ધતિઓ છે?
- પ્ર 5. (અ) કેન્દ્ર સરકાર તરફથી રાજ્ય સરકારોને નાણાંકીય સાધનોના હસ્તાન્તરણની વ્યવસ્થા સમજાવો. આ વ્યવસ્થામાં રહેલી મુખ્ય ત્રુટીઓની યર્યા કરો.

અથવા

પ્ર 5. (બ) અંદાજપત્ર એટલે શું? કેન્દ્રિય અંદાજપત્રના લક્ષણો સમજાવો. કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા લાદવામાં આવતા મુખ્ય કરવેરા વિષે નોંધ લખો.

